Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav bohemistických studií

Bakalářská práce

Eusebio Llupi

Postavení aktivit ke komplexnímu nácviku řečových dovedností v učebnicích

češtiny jako cizího jazyka na úrovni B1 podle SERR

Activities to a comprehensive training of language skills in textbooks of Czech as a

foreign language at level B1 according to the Common European Framework of

Reference for Languages

Praha 2016 Vedoucí práce: Mgr. Marie Boccou Kestřánková Ph.D.

Poděkování:
Děkuji vedoucí práce, Mgr. Marii Boccou Kestřánkové Ph.D., za odborné vedení,
vstřícnost, podporu a trpělivost při vypracovnání této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 15. srpna 2016

…………………………..

Eusebio Llupi

Abstrakt:

Tato bakalářská práce je rozdělena do čtyř okruhů. První část přináší integrované

navazující aktivity ke komplexnímu nácviku řečových dovedností v učebnicích češtiny

jako cizího jazyka na úrovní B1 podle SERR.

Druhá část popisuje SERR a specifikuje požadavky pro cílovou úroveň B1 pro

český jazyk.

Třetí část pojednává o řečových dovednostech a přináší aktuální argumenty

v odborné diskuzi akcentujících potřebu integrace aktivit pro nácvik komplexních

řečových dovedností. Dále představuje vhodné aktivity pro komplexní nácvik např.

interaktivní scénáře, obsahově orientované aktivity, projektové a zážitkové aktivity atd. Z

nich jsou vytvořeny tři navazující aktivity, které jsou vznikly spojením několika z

uvedených integrovaných aktivit.

Čtvrtá část přináší analýzu dvou učebnic češtiny jako cizího jazyka z hlediska

komplexního nácviku řečových dovedností. Z každé učebnice jsou vybrány tři vhodné

lekce pro účely navazujících aktivit.

Závěrečná část práce shrnuje zjištěné poznatky.
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Abstract:

The thesis introduces integrated follow-up activities designed for a comprehensive

training in the language skills in textbooks of Czech as a foreign language at the B1 level

of the CEF.

The second part elaborates on the purpose CEF and further specifies the

requirements of the B1 target level for Czech language.

The third part deals with the language skills and brings current views in the

scientific discussion accentuating the need for integration activities for a comprehensive

training of the language skills. It also presents suitable activities for such comprehensive

training (e.g. interactive scenarios, content based activities, project based and experiential

activities etc.), which consist of a mix of the abovementioned activities constituting three

final follow-up activities.

The fourth part presents an analysis of two selected textbooks of Czech as a foreign

language from the perspective of a comprehensive training in language skills. Three

lessons are selected from both textbooks for purposes of the follow-up activities.

The conclusion summarizes the findings.
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Předmluva

Čeština pro mne byla do roku 1990, kdy jsme se s rodiči přistěhovali do

tehdejšího Československa neznámým jazykem. Za šest měsíců po nástupu do základní

školy a integraci do různých zájmových skupin, jsem se rozmluvil a postupem času jsem

si češtinu osvojil. Paradoxně jediným předmětem, do kterého jsem nebyl schopen

proniknout i přes poctivé snahy porozumět a zapojit se s ostatními spolužáky, byl Český

jazyk. V části předmětu, který se věnoval literatuře byla situace lepší. Vždy, když byla řeč

o pravidlech, nikdy jsem žádná nevěděl. Přesto jsem mluvil čím dál lépe, a z psaných

textů jsem sbíral nejlepší známky. Na faře, kam jsem denně docházel jsem se věnoval

četbě knih a během bohoslužeb jsem jako ministrant četl přítomným věřícím vybrané

pasáže z bible. Čtení bylo zdrojem, ze kterého jsem se nevědomky učil používat jazyk čím

dál lépe.

Vyrostl jsem v albánsko-italském bilingvním prostředí. Této zkušenosti přisuzují

vášeň pro učení se dalším jazykům. Postupem let jsem se naučil jsem anglicky,

francouzsky, španělsky a minulý rok jsem začal s řečtinou. Tou dobou jsem již měl

desetiletou zkušenost s výukou angličtiny a byl již několik let studentem filologie. Při

učení řečtiny jsem se snažil aplikovat různé poznatky a strategie pro osvojování jazyka,

které mne za rok posunuly od úrovně A0 do dnešní úrovně A2.

Studium češtiny na FFUK jsem započal v naději, že si doplním chybějící znalosti o

pravidlech a systémové složce jazyka, jelikož jako předkladatel jsem si často nebyl jistý

správností mnou přeloženého textu. Během studia jsem se zamýšlel nad vhodným tématem

pro svoji bakalářskou práci. Vzhledem ke svým zkušenostem s učením a vyučováním

cizích jazyků, jsem se rozhodl zpracovat téma z oblasti lingvodidaktiky.

Odborná diskuze kolem problematiky tvorby materiálů pro výuku češtiny jako

cizího jazyka mně zaujala natolik, že během různých přednášek a cvičení, jsem se často

zamýšlel nad tím, jak integrovat různé aspekty jazyka do aktivit, které by studenty pohltily

natolik, že by odvozovali gramatická pravidla a další systémové prvky zpětně díky jejich

četnému výskytu, na různé slovní zásobě a při uskutečňování různých komunikačních

záměrů, jak tomu bývá při spontánním osvojení jazyka.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl prezentovat jednu z možných cest k tvorbě

integrovaných aktivit nad rámec materiálu vybraných učebnic, jejichž prostřednictvím by

učitelé mohli představit studentům i jiné aspekty jazyka v kurzech češtiny jako cizího

jazyka. V této práci se budou tyto aktivity zaměřovat především na komplexní nácvik

řečových dovedností.

Práce se nezabývá systémovou složkou jazyka, jelikož předpokládá, že představené

aktivity, jsou-li správně adaptovány na potřeby konkrétních kurzů, přinesou dostatek

jazykového inputu (vstupu), ze kterého si studenti sami extrahují pravidla užívání.

Případně je přimějí, aby se obrátili na učitele a sami projevili zájem o jejich detailnější

nácvik.

Práce je rozdělena do čtyř základních okruhů. První část popisuje Společný

evropský referenční rámec pro jazyky (dále SERR), zvolený přístup k výuce cizích jazyků

společně s definicí používané terminologie, popis společných referenčních úrovní a

cílovou úroveň B1 pro český jazyk.

Druhá část analyzuje řečové dovednosti a charakterizuje jejich složky, jež jsou

vybrány s ohledem na cíle této práce. Stěžejní část této kapitoly je věnována detailnímu

rozboru jednotlivých aktivit, které přinášejí teoretická východiska pro postavení aktivit

vedoucích ke komplexnímu nácviku řečových dovedností. Kapitola přináší charakteristiku

a způsob implementace jednotlivých aktivit a jejich přínos pro potřeby nácviku

komplexních řečových dovedností nad rámec základního materiálu kurzů češtiny pro

cizince (nejčastěji učebnice).

Třetí část práce je zaměřená na praktické užití teoretických poznatků z předchozích

kapitol. Analyzuje vybrané učebnice češtiny pro cizince z hlediska aplikace komplexního

nácviku řečových dovedností a navrhuje způsoby implementace přístupů rozebíraných

v druhé části. Dále přináší konkrétní instrukční manuál pro učitele v podobě navazujících

aktivit za účelem začlenění těchto integrovaných přístupů vedoucích ke komplexnímu

nácviku řečových dovedností v kontextu tematických okruhů rozvíjených ve vybraných

učebnicích češtiny pro cizince s výstupní úrovní B1 podle SERR.
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Cílem je ukázat, že popsané integrované aktivity mohou pomoci učitelům i

studentům vytěžit maximum ze společně stráveného času v součinnosti s hlavním

materiálem kurzu – učebnicí.

2 Společný evropský referenční rámec pro jazyky (SERR)

2.1 Co je společný referenční rámec pro jazyky

Volný pohyb osob v rámci schengenského prostoru potažmo Evropské unie a

možnosti, které tento pohyb přináší v podobě práce či studia v zahraničí, s sebou přinesly

také potřebu společně uznávaných kritérií pro hodnocení jazykových znalostí a dovedností.

V úvodu dokumentu Rady Evropy s názvem Společný evropský referenční rámec pro

jazyky (dále také SERR). Jak se učíme jazykům, jak je vyučujeme a jak v jazycích

hodnotíme, v anglickém znění Common European Framework – CEF) z roku 2000 si

autoři kladou několik cílů. Jedním z nich je snaha přimět uživatele k tomu, aby se


[…]


• Vyberte několik míst ve vybrané epizodě, která postavy filmu užívají

nespisovné výrazy nebo nezvyklé konverzační obraty. Připravte s

předstihem krátké cvičení, které se zaměřuje na běžně mluvený jazyk a na

příznakové výrazy a chování, kterými je hlavní postava Ozzáka

prostoupena.

• Přistupte k promítání epizody. Záznam zastavujte podle uvážení a vysvětlete

cokoliv, co by mohlo zabránit pochopení pointy. Po skončení dílu proveďte

krátkou reflexi. Vraťte se k vybraným částem epizody, kde se vyskytují

nespisovné výrazy či nezvyklé obraty, na které jste připravili navazující

aktivity. Informujte studenty, že některá slova a obraty působí příznakově, a

uveďte další příklady společně s méně příznakovými ekvivalenty. Na konci

9 https://youtu.be/_hRWFwIsTIs ze dne 12. 8. 2016
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můžete promítnout celé situace znovu a pokládat třídě otázky na

porozumění.

• Vyberte taková místa v epizodě, které dobře ilustrují některé aspekty

mimojazykové interakce, jako např. projevy stresu, naštvanosti nebo nevole

v intonaci či řeči těla.

• Zaměřte se charakteristiku jednotlivých postav, která může pomoci

studentům identifikovat vyhraněné postoje a názory nebo manýry či vzorce

chování, které jsou příznačné pro některou z postav epizody. V této

konkrétní epizodě, bude takovou postavou beze sporu postava Ozzáka.

• Požádejte studenty, aby se rozdělili do větších skupin a společnými silami

napsali charakteristiku jednotlivých postav ze seriálu. Nechte představitele

jednotlivých skupin prezentovat vzniklý text zbytku třídy.

• Rozdejte skupinám připravené scénáře a dejte jim dostatek času na

společnou přípravu.

• Pobídněte skupiny, aby si vybraly jednoho představitele, který bude za

skupinu scénář předvádět. Během představení si průběžně poznamenávejte

postřehy, které přednesete studentům během etapy reflexe.

• V závislosti na požadavcích, které na diváka klade vybraný materiál můžete

připravit různé přípravné či navazující aktivity. Například můžete studenty

požádat, aby ve skupinách přepsali text epizody nebo je můžete požádat,

aby promluvy, v tomto konkrétním případně postavy Ozzáka přepsali do

prestižní formy jazyka. V situaci českého jazyka, cvičení, která u studentů

zvyšují povědomí o rozdílech mezi prestižní a příznakovou formou jazyka a

implikacích, které s sebou nesou, je velmi žádoucí.
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5 Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl postavení aktivit ke komplexnímu nácviku

řečových dovedností v učebnicích češtiny jako cizího jazyka na úrovni B1 podle SERR.

Vzhledem k zjištění, že analyzované učebnice češtiny jako cizího jazyka nacvičují každou

z řečových dovedností separovaně, byly navrženy navazující integrované aktivy. Ty se

skládají z interaktivních scénářů, dále z aktivit zaměřených na řešení problémů, obsahově

orientovaných aktivit, projektových a zážitkových aktivit s ohledem na požadavky

rozmanitých potřeb jednotlivých kurzů češtiny pro cizince. Prvotním cílem těchto aktivit

v kontextu práce, byl komplexní nácvik řečových dovedností v učebnicích češtiny jako

cizího jazyka na výstupní úrovni B1 podle SERR. Druhotný výstup práce lze spatřovat

v tom, že tyto aktivity napomáhají rozvoji a vzájemnému propojení dalších klíčových

kompetencí a dovedností vedoucích k úspěšné realizaci komunikačních záměrů mluvčích.

Práce v druhé kapitole nastínila potřebu jednotného referenčního rámce v měnících

se podmínkách a potřebách spojené Evropy a globálně propojeného světa. Třetí kapitola

práce pojednala o pojetí řečových dovedností jako separovaných jevů a následně uvedla

několik zásadních argumentů pro potřebu komplexního nácviku řečových dovedností.

Detailně představila řadu aktivit (např. interaktivní scénáře, obsahově zaměřené

aktivity, projektové a zážitkové aktivity atd.), které byly propojeny do tři navazujících

integrovaných aktivit. Tyto navazující aktivity byly formou sady instrukcí pro učitele

zasazeny do kontextu tří témat z každé z analyzovaných učebnic s výstupní úrovní B1

podle SERR. Hlavním hlediskem byl komplexní nácvik řečových dovedností.

Z teoretických poznatků ze dvou učebnic češtiny pro cizince a návrhů na využití

určitých aktivit do praxe, lze vyvodit následující závěry:

- Integrace řečových dovedností je přirozeným rysem jazykové komunikace.

- Aplikace navržených navazujících integrovaných aktivit v jazykových kurzech a

výukových programech velmi pravděpodobně poskytne studentům smysluplný a

komplexní materiál pro efektivní používání kompetencí při nabývání cizího jazyka.

Tato bakalářská práce dokládá, že pro efektivní a komplexní nácvik řečových

dovedností je nutné jít za rámec omezených možností jazykových učebnic, které často z

nutnosti zohlednit celou řadu dalších kritérií (např. obecně stanovená cílová skupina) volí

separovanou prezentaci materiálu pro nácvik řečových dovedností. Výstupy práce dále

ukázaly, že za účelem komplexního nácviku řečových dovedností je nutné se učit používat
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rozmanité zdroje a komunikační kanály (např. tištěná média, televizní pořady a především

internet) efektivně.

Důraz na integrovaný nácvik řečových dovedností je logickým vyústěním snah o

rozvíjení všech složek komunikační kompetence, jak jí popisuje SERR.

Z časových a prostorových důvodů nebyla do této práce zahrnuta část, která by se

zabývala pilotáží. Případná pretestace prezentovaných aktivit bude součástí profesního

směřování autora práce v budoucnu.
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