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Postavení aktivit ke komplexnímu nácviku řečových

dovedností v učebnicích češtiny jako cizího jazyka na úrovni B1

podle SERR

Vedoucí / oponent BP Mgr. Marie Boccou Kestřánková, Ph.D.

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ
Osobní zaujetí
tématem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání BP úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X

Samostatnost a
původnost zpracování
BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
X

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
X

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
X

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ
Úroveň výzkumu a
materiálů; konzultace
BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
X

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucí BP:

Bakalářská práce je logicky strukturovaná, psána jazykem odpovídajícím výstupní úrovni

bakalářského studia češtiny pro cizince (upozorňuji pouze na nedostatky v interpunkci, viz např. s.

35). Cením si, že autor čerpal z české i zahraniční literatury, že do práce vkládá vlastní pedagogické

zkušenosti, že téma dostatečně zpracoval a že text napsal odborným stylem.

Na práci se negativně projevila nedostatečná konzultace s vedoucím práce.

Míním tím především nedostatky a nepřesnosti v odkazování na zdrojové dokumenty, v

parafrázování částí zdrojových dokumentů a v citacích (např. s. 9, 10, 11, 15 aj.). Považuji za

nedostatek, že v seznamu odborné literatury chybí od M. Šáry a kol. studie Prahová úroveň – Čeština

jako jazyk cizí. Za nedbalost pokládám, že autor v seznamu použité literatury uvádí k některým

publikacím pouze autora a rok vydání. Ráda bych, aby autor při obhajobě zdůvodnil, proč čerpá jak ze

Společného evropského referenčního rámce pro jazyky, tak pracuje s anglickým originálem. V čem

jsou dokumenty natolik odlišné, že je třeba užívat oba?

V rámci kapitoly 2 žádám o vysvětlení řazení podkapitol, neboť na určitých místech nevidím

logičnost v jejich navazování. V této souvislosti se dotazuji autora, proč např. nikdy neodkázal na

podkapitolu 2.3, pokud pokládá přístupy k učení podle SERR natolik za zásadní, že je v práci uvádí

(jiné přístupy nejsou zmíněny).

Zpracování praktické části není systematické, chybí v něm struktura a opora teoterických

dokumentů týkajících se pedagogického výzkumu. Bez stanovení základních metodických pilířů je

kapitola 4 „dojmologií“ a dominují v ní především autorovy podněty, zkušenosti a praktické nápady

(např. s. 45). V praktické části mi zároveň chybí propojení s teoretickými podkapitolami (např.

propojení s kapitolou 2).

Časová tíseň pro psaní tohoto dokumentu se negativně projevila v přítomnosti určitých chyb.

Jako příklad uvádíme psaní velkých a malých písmen (s. 45), chybný slovosled (s. 35), překlepy (s. 17),

absentování a přebývání teček za zkratkami (viz např. OBSAH nebo s. 36 atd.), grafické nejednotnosti

(s. 34), rozházený poznámkový aparát (s. 35), členění textu (dlouhé odstavce např. na s. 39),

nedostatečné rozlišování spojovníku a pomlčky apod. Nedostatky se vyskytují v menší míře, proto je

při hodnocení nepokládám za závažné. Doporučuji tímto autorovi, aby se jmenovaným oblastem

věnoval a vyvaroval se jich ve své další práci.

Za závažnější důsledek časové tísně a nedostatečného konzultování pokládám, že některé

podkapitoly nejsou dostatečně propracovány, např. podkap. 3.2 je oproti analogiockým příliš stručná.

Vzhledem k tomu, že se daná podkapitola věnuje mluvení, jemuž autor přikládá dominantní roli ve

výuce, není tato dovednost dostatečně prezentována. Tentýž problém vidíme u podkapitoly 2.3. Tuto

skutečnost přičítáme nepreciznosti a nepřesnosti, neboť z autorova rukopisu je zřejmý jeho vědecký

potenciál.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

Výše uvedené shrnujeme do 5 témat k diskuzi během obhajoby:

1. Prosím autora, aby vysvětlil způsob citování a užívání zdrojových dokumentů.

2. Z jakého důvodu používá Společný evropský referenční rámce pro jazyky a zároveň

anglický originál, tzn. proč používá oba zdroje?

3. Autor nepracoval s publikací M. Šáry a kol. Prahová úroveň – Čeština jako jazyk cizí. Jedná

se o cílené nezařazení dokumentu, nebo o omyl?

4. Jak autor postupoval při tvorbě praktické části? Byla stanovana metodická východiska,

která v práci nebyla explicitně řečena?

5. Se kterou částí bakalářské práce souvisí podkapitola 2.3?

Práci doporučiji k obhajobě.

Klasifikace: Práci bych hodnotila pro její celkovou koncepci, pro zpracování tématu, odborný styl a

využití českých i zahraničních zdrojů jako velmi dobrou, vzhledem k připomínkám výše (zejména pro

citační styl a nedbalost projevující se v mnoha oblastech) navrhuji dobrou.

V Praze dne 30/8 2016

…………………………………….

Podpis vedoucího BP

Ústav bohemistických studií FF UK v Praze

……………………………………

Pracoviště vedoucího BP